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UNITAU

Taubaté, 07 de junho de 2021.

Questionamentos da Concorréncia n°® 03/2021

“CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONSTRUGAO DA CLINICA VETERINARIA NO
CAMPUS DE CIENCIAS AGRARIAS DA UNITAU (UNIVERSIDADE DE

TAUBATE)”

1- QUESTIONAMENTO: “Como a comissdo de licitagdo chegou no valor de R$
6.582.004,687"

RESPOSTA: Valor médio através de cotagdo de mercado. Foram consultadas empresas de

engenharia que realizaram o orgamento conforme o termo de referéncia e projetos auxiliares

2- QUESTIONAMENTO: “Aonde esta a planilha no valor estimado pela comissdo de

licitacbes?”

RESPOSTA: “A planilha ndo apresenta valor estimado. O valor foi orgado por empresas de
engenharia. Cabe a cada proponente levantar os quantitativos para cada etapa de construgao
para apresentar sua respectiva planilha. Os valores devem ser preenchidos na planilha de
forma coerente com cada etapa, uma vez que sera considerada como base processos de

medi¢oes. O preenchimento correto da planilha faz parte do processo de contratacao.”

3- QUESTIONAMENTO: “Quais os quantitativos de cada servigo?

RESPOSTA: “Cada proponente devera levantar os quantitativos de acordo com o descritivo

no termo de referéncia e projetos auxiliares entregues. Para situagdes onde néo foi fornecido
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projeto auxiliar, como sistema de protegdo contra incéndio, por exemplo, a contratada sera

responsavel pela execugdo do projeto executivo e da respectiva execugéo.”

4- QUESTIONAMENTO: “Nds da empresa que temos levantar os quantitativos da obra

toda?”

RESPOSTA: Sim

5- QUESTIONAMENTO: “Com relagéo a resposta do questionamento 4, como sera calculada

a "media coerente”, se caso houver, se ndo existe um prego de referéncia?”

RESPOSTA: “A Unitau dispée de um corpo técnico formado por engenheiros civis,
engenheiros elétrico e arquitetos que irdo avaliar as informacgodes fornecidas, com base nas
praticas e valores praticados pelo mercado em cada etapa. Se necessario, podera ser pedido
para que a proponente apresente comprovagdo dos valores ofertados nas planilhas, bem
como recalcular pontualmente, por amostragem ou nao, algum quantitativo que destoe da
meédia.”

ROsa

Presidente da Issdo Permanente de Licitagbes



